Τὰς πολιτικὰς ἀρετὰς. Philosophi duas virtutum species faciunt; alias πρακτικὰς, quas hoc loco πολιτικὰς appellat Constantinus; alias θεωρητικὰς, quæ scilicet animum nostrum unum perducunt ad Dei contemplationem. Unde ex discipulis Pythagoræ, alii πολιτικοί, alii θεωρητικοί dicitur, ut docet velus auctor de vita Pythagoræ in bibliotheca Photii cap. 259. Porro in codice Fuk. hic locus ita legitur, διδάσκει τούς φοιτητὰς. οὐ τὰς πολιτικὰς λεγομένας ἀρετὰς διδούσα ἐκμαθάνειν, ἀλλὰ τὰς εἰς τὸν νοητὸν κόσμον ἀτραπούς ἀνούσας τῶν τε τὴν τοῦ αἰὶ καὶ κατὰ τὰ αὐτὰ καὶ ὡσαύτως ἔχοντος, etc.

Ita etiam legitur in libris Turnebi ac Savillii. Verum assentior Savillio, qui cum hanc lectionem ad oram libri sui adscripsisset, eam postea delevit hac annotatione subjecta: *Lectio vulgata retineri potest paucis immutatis.*

Ἀντὶ μὲν τῆς βίωσης. Scribendum est proculdubio τῆς βίωσης. Mox emendavi ex codice Regio ἀντὶ δὲ παρίστωσις. Atque ita codex Savillii. Paulo ante mallem scribere τὰ γὰρ τοῦ τῶν εὐεργετημάτων, etc.

τὸ δὲ φῶς αὐτοῖς ἀνάψαι. Lego τὸ τε φῶς. In schedis Regii et in libro Savillii legitur σὶ δὲ φῶς, etc. Sed Fuk. codex habet σὶ τε.

κατενοεῖν τε. Christophorus hic ἀπὸ κοινοῦ subaudit verbum παῦσαι. Quod licet non damno, tamen necessarium non videtur. In codice Fuk. ita legitur hic locus ἀρετὴν ἀσπαζόμενοι, ἢ ὁ προτοῦ βίος ἀνθρωπίνων ἡθῶν ἐκβεβλήκει· οὐδὲν γὰρ, etc. absque illis vocibus τὴν ὑπὲρ πάντων ποιομένη πρόνοια.

ἀσπαζόμενοι. Post hoc verbum deesse videntur nonnulla. Neque enim sensus constare potest, nisi addideris hæc verba ἀντὶ τῆς ἀδικίας ἢ ὁ προτοῦ βίος, etc. Quam scripturam in interpretatione mea sum secutus.—Aut hallucinatur doctissimus vir, aut diversum a nostro textum habuit: patet enim sensus cum verbo ἐκβεβλήκει, locumque, ut optime, sic facillime nobis interpretari videntur: *Unim virtutem amplectentes quam prior vita moribus humanis eiecerat.* EDD.

exercitatione scrutantibus. Jam beneficia haudquam mediocria. Pro caritate, visus; pro virium ac nervorum resolutione, firma corporis valetudo; pro morte denique, vita iterum restituta. Praetereo res ad victum necessarias in solitudine large suppeditatas, et paucissimos cibos maxime hominum multitudinali longo temporis spatio sufficientes. Hanc tibi gratiarum actionem, prout possumus, persolvimus, Christe, Deus ac Servator, magni Patris summa Providentia, qui et a malis liberas, et doctrinam beatissimam tradis. Neque enim haec a me dicuntur ut laudes tuas celebrem, sed ut gratias agam. Nam quis nunquam inter homines te pro dignitate laudaverit? Tu quippe es qui ex nihilo res creasse diceris, et lucem eis accendisse, et confusam elementorum molem ordine ac ratione distinxisse. Tua clementiae hoc praecipuum munus est, quod homines bona indole praeditos divinae ac beatae vitae aemulatores reddidisti, ac providisti ut illi optimarum rerum merces effecti, sapientiam ac felicitatem suam pluribus aliis impertirent, ipsique immortalem fructum virtutis perciperent; liberati quidem intemperantia, clementiae vero participes: et misericordiam quidem praes oculis habentes, fidei vero promissa sperantes; verecundiam denique et omne genus virtutis amplectentes, loco injustitiae quam prior mortalium vita moribus humanis infuderat, ut ab eo qui omnium rerum curam ac providentiam gerit exacinderetur. Nullus enim alius tantorum malorum et injustitiae quae illa aetate invaluerat medicus idoneus inveniri potuisset. Igitur providentia, ad terras usque perveniens, cuncta quae per contumeliam et intemperantiam incomposita erant nullo negotio restituit, idque non clam et occulte. Sciebat enim quosdam esse homines qui virtutem ipsius ac potentiam mentis acie contemplarentur, alios vero, utpote brutis animantibus persimiles, magis sensibus inherere. Ideo palam et aperte, ne quis sive bonus, sive improbus dubitare posset, beatitudinem et admirabilem currationem omnium oculis subiecit: mortuis quidem vitam denuo restituens, eos vero qui sensibus orbati essent pristinum usum sensuum recuperare praecipiens. Mare vero solidum reddidisse, et in media tempestate tranquillitatem oriri jussisse; ac postremo cum admiranda opera edidisset, et homines ab incredulitate ad robustissimam fidem traduxisset, in caelum evolavisse; cujus tandem nisi Dei et supremae cujusdam potentiae opus fuit. Sed neque tempus illud quod passioni proximum fuit, admirandis illis spectaculis caruit; tunc cum noctis caligo diurnum splendorem obscurans, solem penitus abscondit. Quippe omnes ubique populos terror pervaserat, mundi exitum advenisse jam credentes, et in pristinum chaos cujusmodi ante orbem conditum fuit cuncta reditura esse. Requirebatur causa tantae calamitatis, et quod tantum scelus adversus Dei numen ab hominibus admissum fuisset. Donec Deus placida animi magnitudine contumelias impiorum despiciens, cuncta restituisset, et consueto siderum cursu caelum omne exornavisset. Itaque totius mundi facies, quae luctu ac maerore quodammodo confusa fuerat, pristinum denuo splendorem recuperavit.